

ترور شهید سلیمانی؛ تلخ ترین سکانس از نگاه بازیگران/ اهالی سینما: بی اختیار گریستیم

به گزارش شبکه اطلاع رسانی هرمز؛ این روزها ایام شهادت حضرت زهرا(س) و نخستین سالگرد شهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی است و فضای معنوی خاصی در کشور حاکم شده است و در شبکه های اجتماعی شاهد انتشار تصاویر متعدد از ایام فاطمیه و سردار شهید حاج قاسم سلیمانی هستیم. جمعه ۱۳ دی ماه سال ۹۸ حاج قاسم سلیمانی برای همیشه از میان ما رفت. خبری که باعث ایجاد شوک در میان مردم کشورمان و حتی سطح منطقه و جهان شد؛ مرد شماره یک مقابله با گروهک تروریستی داعش توسط آمریکا در بغداد به شهادت رسید. شیطان بزرگ که از تقابل با شهید سلیمانی در میدان نبرد عاجز شده بود، به طور ناجوانمردانه باعث شهادت او شد و این موضوع را به طور رسمی اعلام کرد. مردم شهید پرور ایران اسلامی با حضور میلیونی در تشییع پیکر شهید حاج قاسم سلیمانی، این پیام را به آمریکا و جهانیان مخابره کردند که همه ما حاج قاسم هستیم و راه و اهدافش همچنان ادامه دارد. قریب به یک سال از آن جمعه سیاه می گذرد و شهید حاج قاسم سلیمانی از میان ما رفته است اما خبر شهادتش باعث تقویت مکتب قاسم سلیمانی در سطح منطقه و حتی جهان شد، چرا که همگان با اهداف استکبار ستیزی این شهید آشنا تر شدند. به نظر می رسد ساخت فیلم های سینمایی و سریال های تلویزیونی با موضوع شهید حاج قاسم سلیمانی می تواند باعث آشناسازی نسل های امروزی و فردا با اهداف شهید سلیمانی شود و ضرورت دارد. از همین رو، با تعدادی از بازیگران سینما و تلویزیون همکلام شدیم تا از احساساتشان نسبت به شهید حاج قاسم سلیمانی برایمان بگویند.

وحشت داعش از شنیدن نام حاج قاسم سلیمانی

فخرالدین صدیق شریف بازیگر فیلم سینمایی اخراجی ها در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری تهران پرس با اشاره به اینکه حاج قاسم سلیمانی و شهدا باعث امنیت ایران اسلامی شدند، گفت: کشورهای همچون آمریکا از هیچ تلاشی برای ضربه زدن به انقلاب اسلامی دریغ نمی کنند و اگر دلیرمردانی همچون حاج قاسم در مقابل شیطان بزرگ نایستند، مشخص نیست که امنیت کشورمان تا چه اندازه ای دچار مشکل

می شود اما بحمدالله غیورمردانی زیادی در کشورمان داریم و داشتیم که جانشان را برای امنیت این مرز و بوم اهدا کردند و رفتند تا ما امنیت داشته باشیم و باید قردان آنان باشیم.

وی ادامه داد: حاج قاسم تنها مردی بود که داعش از او وحشت داشت و این شهید بزرگوار و شهدای مدافع حرم تلاش های زیادی برای نابودی داعش انجام دادند و در نهایت هم موفق شدند و اگر چنین افرادی نبودند، داعش قطعاً توانسته بود به طور کامل عراق و سوریه را اشغال کند و در نهایت، برای کشورمان هم خطرآفرین می شد.

این بازیگر سینما و تلویزیون با بیان اینکه ساخت فیلم و سریال های تلویزیونی با موضوع شهید حاج قاسم سلیمانی ضرورت دارد، افزود: باید کاری کنیم که نسل های آینده با تلاش ها و خدمات شهدایی همچون حاج قاسم آشنا شوند و راه حاج قاسم ادامه پیدا کند، چرا که دشمنان انقلاب اسلامی از ادامه پیدا کردن مسیر شهدا هراسان هستند.

باید قردان اسطوره های ملی همچون حاج قاسم باشیم

پروانه معصومی بازیگر سریال یوسف پیامبر(ع) در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری تهران پرس با اشاره به اینکه شهید حاج قاسم سلیمانی، شهیدی است که نامش هرگز از یادها و خاطره ها پاک نخواهد شد، گفت: شهید حاج قاسم سلیمانی با فداکاری و از خودگذشتگی فراوان، جاننش را تقدیم انقلاب اسلامی کرد و در زمان حیات، دستاوردهای زیادی برای امنیت کشورمان به همراه داشت که ستودنی بوده است و اگر شهدایی همچون حاج قاسم در ایران نبودند، یقیناً امنیت کشورمان دچار مشکل می شد و ما به چنین شهدایی افتخار می کنیم.

وی با بیان اینکه سردار شهید حاج قاسم سلیمانی شان و منزلت بالایی برای مردم ایران و کشورهای منطقه دارد، افزود: شهید حاج قاسم سلیمانی و شهدای مدافع حرم در زمان نبرد با داعش، هم برای کشورمان امنیت به ارمغان آوردند و هم اینکه باعث قطع دستان این گروهک تروریستی در کشورهای عراق و سوریه شدند که کاری سخت و پیچیده بود و در شرایطی که داعش، تهدیدی برای منطقه و حتی برخی کشورهای اروپایی محسوب می شد، شهید سلیمانی و شهدای مدافع حرم جانشان را تقدیم اسلام کردند تا جبهه کفر داعش از میان برود و به جنایت های آن پایان دادند.

این بازیگر سینما و تلویزیون با اشاره به اینکه ساخت سریال و فیلم سینمایی با موضوع شهید حاج قاسم سلیمانی ضرورت دارد، تاکید کرد: همیشه دوست داشتم سریال و یا فیلم سینمایی در خصوص فداکاری ها و از جان گذشتگی های شهید قاسم سلیمانی تولید و پخش شود تا نسل های جوان امروزی بدانند که برای امنیت خاک کشورمان چه شهدایی فداکاری و ایثار نموده اند و معتقدم که بازیگری برای ایفای نقش حاج قاسم لیاقت می خواهد و شایسته هرفردی نیست.

معصومی در پایان خاطر نشان کرد: بعد از شنیدن خبر شهادت حاج قاسم سلیمانی، کل ایران عزدار شد و حتی این خبر برای بسیاری از کشورهای همسایه ما هم غم انگیز بود چرا که همه می دانند اگر افرادی همچون حاج قاسم نبودند، داعش می توانست امنیت کل منطقه را به خطر بیندازد و امنیت فعلی حاکم نبود و ما باید قدردان اسطوره هایی همچون حاج قاسم باشیم.

شهید سلیمانی هویت دینی و ملی ایرانیان است

جهانبخش سلطانی بازیگر سریال "سرنخ" در گفت و گو با خبرنگار تهران پرس با اشاره به اینکه شهید حاج قاسم سلیمانی هویت ملی و دینی همه ما ایرانیان است، افزود: نام حاج قاسم سلیمانی جهانی شده است و همگان با راه و اهدافش آشنا هستند، هر چند رسانه های بیگانه تلاش می کنند که اهداف پاک و مقدس شهید سلیمانی را به گونه دیگری نمایش دهند اما اکثریت با هویت وطن دوستی، دین مداری، مقابله با استکبار جهانی، تواضع، مهربانی و... حاج قاسم آشنا هستند و یقیناً چنین افرادی همیشه در قلب ما ایرانیان جای دارند و ماندگارند.

وی ادامه داد: گروهک تروریستی داعش تمام تلاش خود را برای افزایش قلمرو حکومتی خود انجام می داد و در تلاش بود بعد از اشغال عراق و سوریه، باعث ایجاد مشکلات امنیتی برای ایران اسلامی شود که بحمدالله با هوش و درایت افرادی همچون حاج قاسم سلیمانی و شهدای مدافع حرم، جبهه حق علیه باطل در عراق و سوریه تشکیل شد و در نهایت داعش با شکست مواجه شد و نتوانست به اهداف نهایی اش که دیکته شده از آمریکا بود، دست پیدا کند.

سلطانی با بیان اینکه افرادی همچون حاج قاسم، سد محکمی در برابر اهداف استکبار جهانی محسوب می شوند، افزود: به همین دلیل دیدیم که امریکای جنایتکار به طور ناجوانمردانه باعث به شهادت رسیدن

این شیرمرد ایران اسلامی شد در حالی که از توان مقابله نظامی در میدان نبرد با حیدر ایران هراسان و ناکام بود.

این بازیگر سینما و تلویزیون در پایان خاطر نشان کرد: افرادی همچون حاج قاسم تا ابد زنده هستند و اگر هم امریکا توانسته باشد چنین افرادی را ناجوانمردانه به شهادت برساند، اما به خوبی می داند که تفکر چنین مردان با خدایی هرگز تمامی ندارد و ادامه دار است و باید از تفکر شهدایی همچون شهید سلیمانی هراسان باشند چرا که این تفکر باعث نابودی آنان خواهد شد.

بعد از شنیدن خبر شهادت حاج قاسم بی اختیار گریستم

مهدی فقیه بازیگر سریال "مریم مقدس" در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری تهران پرس با اشاره به اینکه بعد از شنیدن خبر شهادت حاج قاسم سلیمانی بارها گریسته است، گفت: خبر شهادت حاج قاسم سلیمانی تلخ ترین خبری بود که در عمرم شنیده بود، خبری که باعث شد بغض کنم و بی اختیار اشک از چشمانم سرازیر شود و معتقدم این شهید حاکم همه قلب ها و دل های ما ایرانیان بوده است چرا که با از خودگذشتگی و ایثارش، امنیت را برایمان به هدیه آورد و الگوی عمل بسیاری از مردم کشورمان محسوب می شود.

وی ادامه داد: قریب به یک سال از تاریخ شهادت حاج قاسم سلیمانی می گذرد و همچنان وقتی نامش را می شنویم، احساسات درونی بر ما غلبه می کند و بی اختیار بغض می کنیم، چرا که او تمام عمر در خدمت انقلاب اسلامی و امنیت کشور بود و از هیچ تلاشی برای خدمت به مردم کوتاهی نکرد و در زمانی که داعش باعث رعب و وحشت در منطقه شده بود، دلیرمردانی همچون شهید سلیمانی بودند که جانانه در برابر آنان ایستادگی نکردند و نگذاشتند که دست نشاندگان آمریکا و استکبار جهانی بتوانند در منطقه قدرت بگیرند و باعث ویرانی بیشتر در کشورهای عراق و سوریه شوند.

فقیه با اشاره به فرمایشات رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره شهدای مدافع حرم گفت: امام خامنه ای فرموده اند که اگر شهدای مدافع حرم در سوریه و عراق در مقابل داعش ایستادگی نمی کردند، باید در مرزهای ایران با این گروهک های ترویستی مقابله می کردیم و این سخن نشان می دهد که هر آنچه که افرادی همچون شهید حاج قاسم سلیمانی برای کشورمان انجام دادند اول برای رضای خدا و رهبر معظم انقلاب اسلامی و بعد برای امنیت مردم ایران اسلامی بوده است و برکت

همین مجاهدت، باعث شد که داعش تضعیف شود و نتواند اهدافش را دنبال کند.

این بازیگر سینما و تلویزیون در پایان خاطرنشان کرد: اکنون که در شرایط کرونایی قرار داریم، همچنان مردم شور و اشتیاق زیادی برای حضور در مراسم سالگرد حاج قاسم سلیمانی دارند و علاوه بر آن، در شبکه های اجتماعی و فضای مجازی شاهد هیجان مردم برای انتشار تصاویر این شهید بزرگوار هستیم و این یعنی اینکه شهید سلیمانی تا ابد در میان مردم کشورش زنده است.

مکتب حاج قاسم ها، لرزه بر اندام استکبار جهانی انداخته است

رضا توکلی بازیگر سریال "زیرزمین" در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری تهران پرس با اشاره به اینکه شهید حاج قاسم سلیمانی تا آخرین لحظه زندگی اش به اعتقاداتش پایبند بود و دست از ارزش های انقلابی و اسلامی برنداشت، گفت: شهید حاج قاسم سلیمانی مردم عمل بود و حرفی می زد که به آن ایمان داشت و نامش لرزه بر تن استکبار جهانی می انداخت و وجود چنین افرادی برای انقلاب اسلامی ارزش و اهمیت زیادی دارد و امریکا هم این موضوع را می دانست و به طور ناجوانمردانه او را به شهادت رساند، چرا که توان مقابله با او در میدان نبرد را نداشت.

وی ادامه داد: شهید سلیمانی در همه رده های سنی اثرگذار بود و پیرو جوان همچنان دوستدارش هستند چرا که شهید سلیمانی بدون هیچ توقعی، برای امنیت کشورمان تلاش کرد و توانست اثرگذاری فوق العاده ای در سطح منطقه داشته باشد و ما همیشه به او افتخار می کردیم و همچنان افتخار می کنیم، چرا که این شهید افتخار کشورمان محسوب می شود و همچنان تفکرش هم لرزه بر اندام دشمنانش می اندازد.

این بازیگر سینما و تلویزیون با بیان اینکه مکتب حاج قاسم سلیمانی می تواند همچنان برای استکبار جهانی خطر آفرین باشد، تاکید کرد: دشمنان انقلاب اسلامی در تلاش بودند تا به شهادت رسانند حاج قاسم، باعث تضعیف جبهه مقاومت در سطح منطقه شوند اما غافل از اینکه بعد از شهادت این دلیرمرد ایرانی، مکتب حاج قاسم ها تقویت شده اند و راه و اهداف شهید سلیمانی همچنان ادامه دارد چرا که او حاکم قلب ها بوده است.

انتهای پیام/